



Daily Current Affairs : 31.10.2023

1-Union Minister Nitin Gadkari lays foundation stone, dedicates to nation 26 National Highway Projects.

केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने 26 राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की आधारशिला रखी और राष्ट्र को समर्पित किया।

2-According to the report of the Transport Ministry, more than 1.68 lakh people died and 4.43 lakh people were injured in road accidents in India in 2022.

परिवहन मंत्रालय की रिपोर्ट के मुताबिक, 2022 में भारत में सड़क दुर्घटनाओं में 1.68 लाख से ज्यादा लोगों की मौत हो गई और 4.43 लाख लोग घायल हो गए।

3-The state of Assam is in mourning as it bid farewell to a prominent political figure, former MLA and minister Sharat Barkotoki, who passed away.

असम राज्य शोक में है क्योंकि उसने एक प्रमुख राजनीतिक हस्ती, पूर्व विधायक और मंत्री शरत बरकोटोकी को विदाई दी, जिनका निधन हो गया।

4- Lionel Messi wins eighth Ballon d'Or 2023 Lionel Messi and Aitana Bonmati have been honored as 2023 Ballon d'Or recipients.

लियोनेल मेसी ने आठवां बैलोन डी'ओर 2023 जीता लियोनेल मेसी और ऐटाना बोनमती को 2023 बैलोन डी'ओर प्राप्तकर्ता के रूप में सम्मानित किया गया है।

5-At the 37th National Games, Hangzhou Asian Games silver medalists Jyoti Yaraji and Tejas Shirse showcased their athletic prowess and broke the National Games record.

37वें राष्ट्रीय खेलों में, हांगजो एशियाई खेलों के रजत पदक विजेता ज्योति याराजी और तेजस शिरसे ने अपनी एथलेटिक प्रतिभा का प्रदर्शन किया और राष्ट्रीय खेलों का रिकॉर्ड तोड़ दिया।

6-India has taken a decisive step in enhancing its naval capabilities by submitting a Letter of Request (LoR) to the French government.

भारत ने फ्रांसीसी सरकार को अनुरोध पत्र (एलओआर) सौंपकर अपनी नौसैनिक क्षमताओं को बढ़ाने की दिशा में एक निर्णायक कदम उठाया है।

7-Renowned Bangladeshi Scientist Saleemul Huq Passed Away At 71.

प्रसिद्ध बांग्लादेशी वैज्ञानिक सलीमुल हक का 71 वर्ष की उम्र में निधन हो गया।

8-Aligarh Muslim University will launch its own satellite.

अलीगढ़ मुस्लिम यूनिवर्सिटी अपना सैटेलाइट लॉन्च करेगी।

9-Amid India's concerns, Chinese ship starts research off Sri Lankan coast.

भारत की चिंताओं के बीच, चीनी जहाज ने श्रीलंकाई तट पर अनुसंधान शुरू किया।

10-Norway will support India's 'Hunger Project' in Uttarakhand.

नॉर्वे उत्तराखंड में भारत के 'हंगर प्रोजेक्ट' का समर्थन करेगा।